
ТРОИЦКИЙ ВЕСТНИК 
№5(89) от 22.03.2019 года 

Курская область 
Железногорский район с.Троицкое 

 

Печатное средство массовой 
информации органов местного 

самоуправления Троицкого 
сельсовета Железногорского района 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. №9 

с. Троицкое 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Развитие  

муниципальной службы в Троицком  

сельсовете Железногорского района  

Курской области на 2016-2020 годы»  

за 2018 год 

 

              В соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы   «Развитие муниципальной службы в 

Троицком сельсовете Железногорского района Курской области 2016-2020 

годы» Администрация Троицкого сельсовета Железногорского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в Троицком сельсовете Железногорского района 

Курской области 2016-2020 годы» за 2018 год. 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 



 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                         А.В. Асютиков 

 

 Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от «20» марта 2019 г. №9 

 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в Троицком сельсовете 

Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» 

утвержденной постановлением Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 09.12.2015г. №143 

за 2018 год 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 

реализации  программы «Развитие муниципальной службы в Троицком 

сельсовете Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

целевого показателя программы 

Единица  

измерения 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений 

показателя на 

конец отчетного 

года (при наличии 

отклонения) 

отчетный год 

план факт 

1. Количество муниципальных 

служащих, прошедших повышение 

квалификации человек 2 2  

2. Количество муниципальных 

служащих, прошедших аттестацию  человек - - 

аттестация не 

проводилась 

3. Доля муниципальных служащих, 

прошедших ежегодную 

диспансеризацию % 100 100  

4. 

 

Доля рабочих мест, 

укомплектованных современными 

средствами вычислительной 

техники % 100 100  

5. Доля объектов информатизации 

администрации, обрабатывающих 

конфиденциальные сведения, 

оснащенные сертифицированными 

средствами защиты информации от 

несанкционированного доступа % 0 0  

 

 

Отчет 



об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  

программы «Развитие муниципальной службы в Троицком сельсовете 

Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основных мероприятий  

Источник 

финанси-

рования 

Расходы (рублей) 

бюджетные  

ассигнования,  

план на 01 

января 

отчетного  

года 

бюджетные  

ассигнования 

на 31  

декабря  

отчетного  

года 

кассовое  

исполне-

ние 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципальной службы 

в Троицком сельсовете 

Железногорского района Курской 

области на 2016-2020 годы» 

Местный 

бюджет 1000 1000 660 

Подпрограмма 1. 

«Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

муниципальной службы» 

Местный 

бюджет 1000 1000 660 

Основное мероприятие 1.1. 

Организация деятельности и 

развития муниципальной службы» 

Местный 

бюджет 1000 1000 660 
 

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу в течение 

2018 года 

 
Наименование нормативного правового акта Краткое изложение причин 

внесения изменений 

Постановление №70 от 14.11.2018г. «О внесении изменений 

в постановление Администрации Троицкого сельсовета от 

09.12.2015 года  №143 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие муниципальной службы в  Троицком 

сельсовете Железногорского района Курской области на 

2016 - 2020 годы (в редакции постановлений от 29.12.2016г. 

№156, от 22.06.2017г. №49, от 30.11.2017г. №88, от 

26.12.2017г. №100) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

Оценка эффективности реализации программы 
 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения 

задач программы (оценка результативности): 

 

Е =  (2/2+0/0+100/100 + 100/100+ 0/0) : 5 х 100% = (1+0+1+1+0):5 х100% = 60,0% 

 

Вывод: Степень достижения запланированных результатов удовлетворительная. 

 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета  запланированного 

уровня (оценка полноты использования бюджетных средств): 

 

П = 660/1000 х 100% = 66,0% 

 

Вывод: Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню - средняя. 



 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов): 

 

Э = 66,0 : 60,0 = 1,1 

 

Вывод:  Эффективность использования средств местного бюджета – высокая. 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. № 10 

с. Троицкое 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение 

последствий ЧС природного и техногенного характера 

в Троицком сельсовете Железногорского  

района Курской области на 2016 - 2020 годы» 

за 2018 год 

 

              В соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 

ЧС природного и техногенного характера в Троицком сельсовете 

Железногорского района Курской области на 2016 – 2020 годы» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и 

техногенного характера в Троицком сельсовете Железногорского района 

Курской области на 2016 - 2020 годы» за 2018 год. 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию в газете «Троицкий вестник». 
 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                      А.В. Асютиков 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от «20» марта 2019 г. № 10 

 



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и 

техногенного характера в Троицком сельсовете Железногорского района 

Курской области 

на 2016 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета Железногорского района от 09.12.2015г. № 144 

за 2018 год 

 

 

 Исполнение плана мероприятий по реализации программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и 

техногенного характера в Троицком сельсовете Железногорского района 

Курской области 

на 2016 - 2020 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнение мероприятий Исполнитель 

1. Подпрограмма  «Пожарная безопасность» 

1.1. Финансовое обеспечение по 

направлению «Пожарная 

безопасность» 

Выполнено  Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

2. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций» 

2.1. Финансовое обеспечение  по 

направлению «Защита от 

чрезвычайных ситуаций»  

Не выполнено ввиду 

недостаточного 

финансирования 

Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

2.2. Улучшение учебной и материально-

технической базы Администрации 

Троицкого сельсовета 

Не выполнено ввиду 

недостаточного 

финансирования 

Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

2.3. Поддержание в готовности и 

модернизация системы оповещения 

населения Администрации Троицкого 

сельсовета 

Выполнено 

 

Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

2.4. Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций и пропаганда среди 

населения безопасности 

жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций через средства 

массовой информации 

Выполнено 

 

Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

3. Подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде» 

3.1.  Финансовое обеспечение по 

направлению «Обеспечение 

безопасности на воде» 

Не выполнено ввиду 

недостаточного 

финансирования 

Администрация 

Троицкого 

сельсовета 

 

 

 

Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  

программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и 

техногенного характера в Троицком сельсовете Железногорского района 

Курской области на 2016 - 2020 годы» 

 



Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Источник 

финансиро

вания 

Расходы (рублей) 

бюджетные  

ассигнования,  

план на 1  

января  

отчетного  

года 

бюджетные  

ассигнования 

на 31  

декабря  

отчетного  

года 

кассовое  

исполнение 

Снижение рисков и смягчение 

последствий ЧС природного и 

техногенного характера в Троицком 

сельсовете Железногорского района 

Курской области на 2016 - 2020 годы 
Местный 

бюджет 9000,00 9217,38 9217,38 

 

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу в течение 

2018 года 

 
Наименование нормативного правового акта Краткое изложение 

причин внесения 

изменений 

Постановление №25 от 30.03.2018г. «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета от 09.12.2015 

года  №144 «Об утверждении муниципальной программы «Снижение 

рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Троицком сельсовете Железногорского 

района Курской области на 2016 - 2020 годы» (в редакции 

постановления от 29.12.2016 г. №157, от 26.12.2017г. №99) 

 

Уточнение 

финансирования 

программы 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 

реализации  программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС 

природного и техногенного характера в Троицком сельсовете 

Железногорского района Курской области на 2016 - 2020 годы» 

 
№ п/п Наименование  

целевого показателя программы 

Единица  

измерения 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений показа-теля 

на конец  

отчетного года  

(при наличии 

отклонения) 

отчетный год 

план факт 

1. Количество обученных 

специалистов по предупреждению 

и ликвидации ЧС 

человек - -  

2. Охват населения, оповещаемого 

региональной системой опове-

щения 

процентов 85 80  

3. Количество закупленных 

современных образцов средств 

индивидуальной защиты 

единиц - -  

4. 

 

Количество профилактических 

выездов по предупреждению 

происшествий на водных объектах 

единиц 4 4  

5. Количество предотвращенных 

происшествий на водных объектах 

человек 

(удаленных 

из опасных 

2 2  



мест на льду) 

6. Количество лекций и бесед, 

проведенных в 

общеобразовательных и других 

учебных заведениях 

единиц 3 3  

 

  

Оценка эффективности реализации программы 
 

Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы: 

 

Сд =  (0/0 + 80/85 + 0/0 + 4/4 + 2/2 + 3/3) : 6 х 100% = (0+0,9+0+1+1+1):6 х100% = 65%, 

Степень полноты использования бюджетных ассигнований: 

 

УФ=9217,38/9217,38 х 100% = 100% 

 

        Вывод:  уровень эффективности реализации муниципальной программы –средний.  

        Финансирование программы является недостаточным, в результате корректировок 

объемов финансирования в сторону сокращения становится невозможным выполнить 

мероприятия программы.  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. № 11 

с. Троицкое 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Комплексная программа  

благоустройства территории Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы» 

за 2018 год 

 

 

              В соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы   «Комплексная программа благоустройства 

территории Троицкого сельсовета Железногорского района Курской 

области 2016-2018 годы» Администрация Троицкого сельсовета 

Железногорского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

«Комплексная программа благоустройства территории Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области 2016-2018 годы» за 

2018 год. 



       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 
 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                        А.В. Асютиков 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от «20» марта 2019 г. № 11 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Комплексная программа благоустройства территории Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы»,  

утвержденной постановлением Администрации  

Троицкого сельсовета Железногорского района от 09.12.2015г. №145 

за 2018 год 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 

реализации  программы «Комплексная программа благоустройства 

территории Троицкого сельсовета Железногорского района Курской 

области на 2016-2018 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

целевого показателя программы 

Единица  

измерения 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений 

показателя на 

конец отчетного 

года (при наличии 

отклонения) 

отчетный год 

план факт 

1. Содержание объектов уличного 

освещения (оплата электроэнергии) руб. 0 0 

отсутствие 

финансирования 

2. Ликвидация стихийных свалок 

шт. 0 0 

отсутствие 

стихийных 

свалок 

3. Удаление сухостойных, больных и 

аварийных деревьев    шт. 8 8 

 

4. 

 

Общая площадь зеленых зон, на 

которых произведен покос травы га 1 1 

 

 

Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  

программы Комплексная программа благоустройства территории 

Троицкого сельсовета Железногорского района Курской области на 2016-

2018 годы» 

 



Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основных мероприятий  

Источник 

финанси-

рования 

Расходы (рублей) 

бюджетные  

ассигнования,  

план на 01 

января 

отчетного  

года 

бюджетные  

ассигнования 

на 31  

декабря  

отчетного  

года 

кассовое  

исполне-

ние 

Муниципальная программа 

«Комплексная программа 

благоустройства территории 

Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской 

области на 2016-2018 годы» 

Местный 

бюджет 3000 3000 0 

Подпрограмма 1. 

«Благоустройство населенных 

пунктов сельсовета» 

Местный 

бюджет 3000 3000 0 

Основное мероприятие 1.1. 

«Благоустройство населенных 

пунктов сельсовета» 

Местный 

бюджет 3000 3000 0 

 

 Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу в 

течение 2018 года 

 
Наименование нормативного правового акта Краткое изложение 

причин внесения 

изменений 

- - 

 
 

Оценка эффективности реализации программы 
 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения 

задач программы (оценка результативности): 

 

Е =  (0/0 + 0/0 + 8/8 + 1/1) : 4 х 100% = (0+0+1+1):4 х100% = 50% 

 

Вывод: Степень достижения запланированных результатов удовлетворительная. 

 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета  запланированного 

уровня (оценка полноты использования бюджетных средств): 

 

П = 0/3000 х 100% = 0,0% 

 

Вывод: Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню - низкая. 

 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов): 

 

Э = 0,0 : 50,0 = 0,0% 

 

Вывод:  Эффективность использования средств местного бюджета – низкая. 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. № 12 

с. Троицкое 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Социальная  

защита и поддержка населения Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы»  

за 2018 год 

 

              В соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы   «Социальная защита и поддержка населения 

Троицкого сельсовета Железногорского района Курской области на 2016- 

2020 годы» Администрация Троицкого сельсовета Железногорского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

«Социальная защита и поддержка населения Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» за 2018 год. 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 
 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                        А.В. Асютиков 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от «20» марта 2019 г. №12 

 
 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Социальная поддержка и защита населения Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» 

утвержденной постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета Железногорского района от 09.12.2015г. №146 

за 2018 год 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 



реализации  программы «Социальная поддержка и защита населения 

Троицкого сельсовета Железногорского района Курской области  

на 2016-2020 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

целевых показателей программы 

Единица  

измерения 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений показателя 

на конец отчетного 

года (при наличии 

отклонения) 

отчетный год 

план факт 

1. Количество  граждан, получивших 

меры социальной поддержки чел. 1 1  

2. Доля граждан, получивших меры 

социальной поддержки, в общем 

числе граждан, обратившихся за 

получением мер социальной 

поддержки % 100 100 

 

 

Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  

программы «Социальная поддержка и защита населения Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области на 2016-2020 годы» 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основных 

мероприятий  

Источник 

финанси-

рования 

Расходы (рублей) 

бюджетные  

ассигнования,  

план на 01  

января 

отчетного  

года 

бюджетные  

ассигнования 

на 31  

декабря  

отчетного  

года 

кассовое  

исполнение 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка и защита 

населения Троицкого сельсовета 

Железногорского района Курской 

области на 2016-2020 годы» 

Местный 

бюджет 210000,00 237843,21 237843,21 

Подпрограмма 1. «Социальная 

поддержка отдельных категорий 

граждан» 

Местный 

бюджет 210000,00 237843,21 237843,21 

Основное мероприятие 1.1. 

«Выплата пенсий за выслугу лет и 

доплат к пенсиям муниципальных 

служащих и лиц, осуществлявших 

полномочия выборного должност-ного 

лица местного самоуправления на 

постоянной основе в муниципальном 

образовании «Троицкий сельсовет» 

Местный 

бюджет 210000,00 237843,21 237843,21 

 

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу в течение 

2018 года 

 
Наименование нормативного правового акта Краткое изложение 

причин внесения 

изменений 

Постановление №24 от 30.03.2018г. «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета от 09.12.2015г. 

Уточнение 

финансирования 



№146 «Об утверждении муниципальной  программы «Социальная 

защита и поддержка населения Троицкого   сельсовета 

Железногорского района  Курской области на 2016 - 2020 годы» (в 

редакции постановлений от 29.12.2016 г. №158, от 17.03.2017 г. №13, от 

22.06.2017 г. №50, от 31.08.2017 г. №64, от 29.09.2017 г. №68, от 

23.10.2017 г. №71, от 30.11.2017 г. №89, от 26.12.2017г. №98) 

программы 

Постановление №83 от 26.12.2018г. «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета от 09.12.2015г. 

№146 «Об утверждении муниципальной  программы «Социальная 

защита и поддержка населения Троицкого   сельсовета 

Железногорского района  Курской области на 2016 - 2020 годы» (в 

редакции постановлений от 29.12.2016 г. №158, от 17.03.2017 г. №13, от 

22.06.2017 г. №50, от 31.08.2017 г. №64, от 29.09.2017 г. №68, от 

23.10.2017 г. №71, от 30.11.2017 г. №89, от 26.12.2017г. №98, от 

30.03.2018г. №24) 

Уточнение 

финансирования 

программы 

 

 

Оценка эффективности реализации программы 
 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач 

программы (оценка результативности): 

 

Е =  (1/1+ 100/100) : 2 х 100% = (1+1):2 х100% = 100,0% 

 

Вывод: Степень достижения запланированных результатов высокая. 

 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета  запланированного уровня 

(оценка полноты использования бюджетных средств): 

 

П = 237843,21/237843,21 х 100% = 100,0% 

 

Вывод: Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию программы 

запланированному уровню - высокая. 

 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов): 

 

Э = 100,0 : 100,0 = 1,0 

 

Вывод:  Эффективность использования средств местного бюджета – высокая. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. № 13 

с. Троицкое 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Развитие  

культуры в муниципальном образовании  

«Троицкий сельсовет» Железногорского района 

Курской области на 2017-2020 годы»  

за 2018 год 



 

              В соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы   «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской 

области 2017-2020 годы» Администрация Троицкого сельсовета 

Железногорского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области 2017-2020 годы» за 2018 год. 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 
 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                       А.В. Асютиков 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от «20» марта 2019 г. №13 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017-2020 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 

за 2018 год 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 

реализации  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области  

на 2017-2020 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

целевого показателя программы 

Единица  

измерения 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений показателя 

на конец отчетного 

года (при наличии 

отклонения) 

отчетный год 

план факт 

1. Прирост количества посетителей 

культурно- просветительских 

мероприятий, проведенных 

организациями культуры  по 

сравнению с предыдущим  годом 

Чел / 

% 

0,1 0,1 

 

2. отношение среднемесячной % 100 100  



номинальной начисленной 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры  к среднемесячной 

начисленной заработной плате 

наемных работников в 

организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических 

лиц (среднемесячный доход от 

трудовой деятельности) в Курской 

области 

3. количество работников в 

учреждении, обеспечивающих 

реализацию целевых индикаторов 

и показателей Программы и 

подпрограммы 1 

Штатных 

единиц/ 

человек 

1,4/3 1,1/2 

 

4. По муниципальному заданию – 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодеятельного 

любительского творчество 

единиц 1 

1 

 

5. 

 

Увеличение доли детей, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях от 

общего числа детей 

% - 

- 

 

6. удельный вес населения, 

участвующего в  клубных 

формированиях в расчете на 1000 

человек населения 

человек - 

- 

 

7. Среднее число участников 

клубных формирований в расчёте 

на 1 тыс. человек населения 

человек 21 

21 

 

 

 

Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  

программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Троицкий 

сельсовет» Железногорского района Курской области на 2017-2020 годы» 
 

Наименование программы, 

подпрограммы и основных 

мероприятий  

Источник 

финансиров

ания 

Расходы (рублей) 

бюджетные  

ассигнования,  

план на 1  

января  

отчетного  

года 

бюджетные  

ассигнования 

на 31  

декабря  

отчетного  

года 

кассовое  

исполнение 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

«Троицкий сельсовет» 

Железногорского района 

Курской области на 2017-2020 

годы» 

Местный 

бюджет 579492 248037,64 242396,83 

Областной 

бюджет - 153603 153603 

Всего 579492 401640,64 395999,83 

Подпрограмма 1 «Искусство» 

  

Местный 

бюджет 579492 248037,64 242396,83 

Областной 

бюджет - 153603 153603 



Всего 579492 401640,64 395999,83 

Основное мероприятие 1.1 

«Сохранение и развитие 

самодеятельного  искусства, 

традиционной народной 

культуры» 

Местный 

бюджет 579492 248037,64 242396,83 

Областной 

бюджет - 153603 153603 

Всего 579492 401640,64 395999,83 

 

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу в течение 

2018 года 

 
Наименование нормативного правового акта Краткое изложение причин 

внесения изменений 

Постановление от 31.01.2018 г. №3 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

Постановление от 30.03.2018 г. №26 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102, от 31.01.2018г. №3) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

Постановление от 28.09.2018 г. №56 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102, от 31.01.2018г. №3, от 

30.03.2018г. №26) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

Постановление от 31.10.2018 г. №64 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102, от 31.01.2018г. №3, от 

30.03.2018г. №26, от 28.09.2018г. №56) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

Постановление от 30.11.2018 г. №78 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

Уточнение финансирования 

программы 

 



г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102, от 31.01.2018г. №3, от 

30.03.2018г. №26, от 28.09.2018г. №56, от 31.10.2018г. №64) 

Постановление от 26.12.2018 г. №82 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района от 24.03.2017г. №14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2017 - 2020 годы» 

(в редакции постановлений от 21.07.2017 г. №59, от 31.08.2017 

г. №63, от 29.09.2017 г. №67, от 23.10.2017 г. №70, от 

30.11.2017г. №90, от 26.12.2017г. №102, от 31.01.2018г. №3, от 

30.03.2018г. №26, от 28.09.2018г. №56, от 31.10.2018г. №64, от 

30.11.2018г. №78) 

Уточнение финансирования 

программы 

 

 

Оценка эффективности реализации программы 
1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач 

программы (оценка результативности): 

 

Е = (0,1/0,1+100/100+1,1/1,4+2/3+1/1+0/0+0/0+21/21) : 8 х 100% = (1+1+0,8+0,7+1+0+0+1):8 

х100% = 68,7% 

 

Вывод: Степень достижения запланированных результатов средняя. 

 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета  запланированного уровня 

(оценка полноты использования бюджетных средств): 

 

П = 395999,83:401640,64х 100% = 98,6% 

 

 Вывод: Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию программы 

запланированному уровню – высокая.  

 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов): 

 

Э = 98,6 : 68,7 = 1,4 

 

Вывод:  Эффективность использования средств местного бюджета – высокая. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2019г. № 14 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений, 

противодействие наркомании, терроризму и 



экстремизму на территории МО «Троицкий 

сельсовет» Железногорского района Курской 

области на 2016-2018 годы.»  за 2018 год 
 

              В соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы   «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и экстремизму 

на территории МО «Троицкий сельсовет» Железногорского района 

Курской области на 2016-2018 годы.» Администрация Троицкого 

сельсовета Железногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений, противодействие 

наркомании, терроризму и экстремизму на территории МО «Троицкий 

сельсовет» Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы.» 

за 2018 год. 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 
 

 

    Глава Троицкого сельсовета 

    Железногорского района                                                            А.В. Асютиков 

 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от 20.03.2019 г. № 14 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о выполнении муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений, 

противодействие наркомании, терроризму и экстремизму на 

территории МО «Троицкий сельсовет» Железногорского района 

Курской области на 2016-2018 годы. 

 

Сведения 

о достижении целевых показателей эффективности 

реализации  программы «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и 

экстремизму на территории МО «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы.» 
 

№ 

п/

п 

Наименование  

целевого показателя 

программы 

Единица  

измерени

я 

Значение 

показателей 

Обоснование  

отклонений  

значений отчетный год 



план факт показателя на 

конец отчетного 

года (при 

наличии 

отклонения) 

1. Проведение мероприятий, 

направленные на недопущение 

произрастания на территории 

Троицкого сельсовета 

дикорастущих наркотических 

растений и их уничтожение 

(рейды, во время подворовых 

обходов, беседы с жителями 

сельсовета, обследование 

заброшенных участков и 

домов) шт. 3 3  

2. Заслушивание на заседаниях 

административного совета 

руководителей учреждений о 

принимаемых мерах по 

предупреждению 

террористических акций шт. 3 3 

 

3. Проведение просветительской 

работы направленной на 

предупреждение алкоголизма, 

наркомании, табакокурения, 

распространения ВИЧ-

инфекции в форме бесед шт. 5 5 

 

4. 

 

Информирование населения о 

заболеваниях, 

развивающихся в результате 

злоупотребления алкогольной 

продукции и табакокурения. шт. 3 3 

 

 

Оценка эффективности реализации программы 

 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и 

решения задач программы (оценка результативности): 

Е = (4/4+12/12+4/4+3/3+4/4+4/4+6/6) : 7 х 100% = (1+1+1+1+1+1+1):8 

х100% = 100% 

 

 

 Сведения о внесенных изменениях в муниципальную Программу 

в течение 2017 года 

 

Наименование нормативного правового акта Краткое 

изложение 



причин внесения 

изменений 

- - 

 

 

Оценка эффективности муниципальной программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений, противодействие наркомании, 

терроризму и экстремизму на территории МО «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы.» 
 

 В рамках профилактики правонарушений и обеспечения безопасного 

проживания граждан на территории МО «Троицкий сельсовет»  

разработана и действует Комплексная программа Профилактика 

преступлений и иных правонарушений, противодействие наркомании, 

терроризму и экстремизму на территории МО «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области на 2016-2018 годы.  

В рамках программы проводятся заседания «Общественного совета 

профилактики правонарушений  при администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района» 

При администрации  создана и работает комиссия по профилактике 

правонарушений. На заседаниях которой рассматривались вопросы о ходе 

выполнения Комплексной программы профилактики правонарушений в 

МО «Троицкий сельсовет», обсуждались вопросы профилактической 

работы среди населения.  

В рамках профилактики правонарушений среди несовершеннолетних в 

течение года проводились мероприятия  и беседы работниками МКУ 

«Троицкий ЦДК», Троицкой библиотеки, Троицкой СОШ, работниками 

администрации.  

Совместно с членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, представителями органов опеки и попечительства регулярно 

проводятся рейды по обследованию материально-бытовых условий семей, 

состоящих на учете в КДН и отделе социальной защиты населения.  

Организовано регулярное дежурство родительских патрулей. 

Проводилась работа по вовлечению населения в добровольные народные 

дружины.  

В течение года в местной библиотеке, здании администрации и 

информационных стендах размещались статьи о здоровом образе жизни, 

материалы профилактической направленности.  

Вывод: эффективность муниципальной программы – средняя. 

 
ПРОЕКТ 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 

ТРОИЦКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 



от       2019г. № 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района 

Курской области. 

 
      В целях приведения в соответствии с действующим законодательством 

Устава МО «Троицкий сельсовет» Железногорского района, 

руководствуясь п.4 ст.44 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, рассмотрев 

предложение Железногорской межрайонной прокуратуры от 29.03.2019 № 

83-2019,   Собрание депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района  

 

РЕШИЛО: 

 

1) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Троицкого 

сельсовета»: 

а) в пункте 10 слова «муниципального района» заменить словами 

«Железногорского района Курской области»; 

б) в пункте 16 слова «отдыха населения» заменить словами «отдыха 

населения Троицкого сельсовета»; 

в) ) пункт 17 изложить в следующей редакции: «17) участие в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»; 

2) в части 2 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления 

Троицкого сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселений» слова «Федерального закона» заменить 

словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3»; 

3) в статье 5 «Полномочия органов местного самоуправления 

Троицкого сельсовета по решению вопросов местного значения»: 

а)в части 1: 

- в пункте 8.1 слова «членов выборных органов местного 

самоуправления» заменить словами «членов выборных органов местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

- в пункте 9 слова «Федеральным законом» заменить словами 

«Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3»; 

- в части 14 слова мероприятия по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по 

обращению с животными без владельцев, обитающими»; 

б) в части 1.1 слова «Федерального закона», «полномочия органов 

местного самоуправления» заменить словами «Федерального закона от 06 

октября 2003 года», «полномочия органов местного самоуправления 

Троицкого сельсовета» соответственно; 

в) в части 2 слова «Полномочия органов местного самоуправления» 



заменить словами «Полномочия органов местного самоуправления 

Троицкого сельсовета»; 

4) в статье 6 «Муниципальные правовые акты Троицкого сельсовета»: 

а) в пункте 5 части 2 слова «и должностных лиц местного 

самоуправления» заменить словами «и должностных лиц местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься 

депутатами Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района, Главой Троицкого сельсовета Железногорского района, органами 

местного самоуправления Троицкого сельсовета, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативной группой 

граждан, прокурором Железногорского района Курской области. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, 

перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливается 

нормативным правовым актом органа местного самоуправления или 

должностного лица местного самоуправления Троицкого сельсовета, на 

рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»; 

в) часть 9 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Для официального опубликования муниципальных правовых актов 

и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № 

ФС77-72471 от 05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правового акта на указанном портале 

объемные графические и табличные приложения к нему в газете 

«Троицкий вестник»* могут не приводиться.»; 

г) в абзаце 1 части 10 слова «обнародуются органом местного 

самоуправления» заменить словами «обнародуются органом местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

д) в части 11 слова «или должностными лицами местного 

самоуправления» заменить словами «или должностными лицами местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

5) в статье 9 «Местный референдум»: 

а) в части 7 слова «или органами местного самоуправления» 

заменить словами «или органами местного самоуправления Троицкого 

сельсовета»; 

6) в части 9 слова «органами местного самоуправления» заменить 

словами «органами местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

б) статью 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района» изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Голосование по отзыву депутата Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района, Главы 

Троицкого сельсовета Железногорского района 

1. Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого сельсовета 



Железногорского района проводится по инициативе населения Троицкого 

сельсовета в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее по 

тексту - Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») и 

принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для 

проведения местного референдума, с учетом особенностей, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

2. Основаниями отзыва депутата Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого сельсовета 

Железногорского района могут служить только их конкретные 

противоправные решения или действия (бездействие) в случае их 

подтверждения в судебном порядке: 

а) нарушение депутатом Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района, Главой Троицкого сельсовета 

Железногорского района Конституции Российской Федерации, 

федерального законодательства, Устава Курской области и иных законов 

Курской области, а также настоящего Устава и иных муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Троицкого сельсовета, принятых в пределах их компетенции, 

выразившееся в однократном грубом нарушении либо систематическом 

нарушении депутатом Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Главой Троицкого сельсовета Железногорского 

района требований этих законов и нормативных правовых актов; 

б) невыполнение депутатом Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района, Главой Троицкого сельсовета 

Железногорского района возложенных на него полномочий, выразившееся 

в систематическом, без уважительных причин и умышленном уклонении 

депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района, Главы Троицкого сельсовета Железногорского района от 

осуществления своих прав и обязанностей, предусмотренных федеральным 

законодательством, законодательством Курской области и настоящим 

Уставом. 

3. В целях реализации инициативы проведения голосования по 

отзыву депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Главы Троицкого сельсовета Железногорского 

района создается инициативная группа для проведения голосования по 

отзыву депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Главы Троицкого сельсовета Железногорского 

района (далее - инициативная группа), которая образуется и осуществляет 

свою деятельность в порядке, определенном Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним 

законом Курской области для инициативной группы по проведению 



местного референдума. 

4. Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района, 

Главы Троицкого сельсовета Железногорского района организует 

Избирательная комиссия Троицкого сельсовета Железногорского района в 

порядке, определенном Федеральным законом«Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 

Курской области для проведения местного референдума, с учетом 

особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

5. Инициативная группа обращается в Избирательную комиссию 

Троицкого сельсовета Железногорского района с ходатайством о 

регистрации инициативной группы в порядке, определенном 

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом 

Курской области для проведения местного референдума. Избирательная 

комиссия Троицкого сельсовета Железногорского района со дня 

получения ходатайства действует в качестве комиссии по отзыву 

депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района, Главы Троицкого сельсовета Железногорского района (далее- 

комиссия по отзыву). 

6. После регистрации комиссией по отзыву инициативной группы, 

инициативная группа вправе начать сбор подписей за отзыв депутата 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района, 

Главы Троицкого сельсовета Железногорского района в порядке, 

определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 

Курской области для проведения местного референдума. 

7. Условием назначения голосования по отзыву депутата 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района, 

Главы Троицкого сельсовета Железногорского района является сбор 

подписей за отзыв депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Главы Троицкого сельсовета 

Железногорского района в количестве двух процентов от числа 

избирателей, зарегистрированных соответственно в избирательном 

округе, муниципальном образовании. 

8. Комиссия по отзыву осуществляет проверку соблюдения 

порядка сбора подписей за отзыв депутата Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района и принимает решение о 

направлении соответствующих документов в Собрание депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района в порядке, 

определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 



Курской области для проведения местного референдума. 

9. Собрание депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района принимает решение о назначении голосования по отзыву 

депутата Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района, Главы Троицкого сельсовета Железногорского района, 

указывает день голосования в порядке, определенном Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для 

проведения местного референдума, с учетом особенностей, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЭ «Об общих принципах' организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

10. Депутат Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Глава Троицкого сельсовета Железногорского 

района, в отношении которого инициируется голосование по отзыву, 

вправе дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Указанные объяснения 

должны быть опубликованы и (или) обнародованы на собраниях 

граждан в течение агитационного период при подготовке к голосованию 

по отзыву. 

11. Агитация и иное информационное обеспечение голосования, 

финансирование голосования, порядок голосования, установление 

результатов голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района, осуществляется в порядке, 

определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в 

соответствии с ним законом Курской области для проведения местного 

референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

12. Депутат Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района, Глава Троицкого сельсовета Железногорского 

района считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее 

половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем 

избирательном округе, Троицком сельсовете соответственно. 

13. Итоги голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района, Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию). 

14. Отзыв по указанным основаниям не освобождает депутата 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района, Главу 

Троицкого сельсовета Железногорского района от иной ответственности за 

допущенные нарушения законов, настоящего Устава и иных 

муниципальных нормативных правовых актов органов местного 



самоуправления Троицкого сельсовета в порядке, предусмотренном 

федеральным законодательством.»; 

7) в статье 14 «Территориальное общественное самоуправления»: 

а) в абзаце 2 части 1 слова «по предложению населения» заменить 

словами «по предложению населения Троицкого сельсовета»; 

б) в части 2 слова «непосредственно населением» заменить 

словами «непосредственно населением Троицкого сельсовета»; 

в) в пункте 4 части 8 слова «вносить в органы местного 

самоуправления», «и должностными лицами местного самоуправления» 

заменить словами «вносить в органы местного самоуправления Троицкого 

сельсовета», «и должностными лицами местного самоуправления 

Троицкого сельсовета» соответственно; 

8) в статье 15 «Публичные слушания»: 

а) в частях 1 и 2 слова «главой Троицкого сельсовета», заменить 

словами «Главой Троицкого сельсовета» в соответствующих падежах; 

б) в абзаце 2 части 2 слова «по инициативе населения» заменить 

словами «по инициативе населения Троицкого сельсовета»; 

 в) в части 3.1 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 

настоящей статьи,» исключить; 

9) в статье 16 «Собрание граждан»: 

а) в части 1 слова «информирования населения», «органов 

местного самоуправления» заменить словами «информирования населения 

Троицкого сельсовета», «органов местного самоуправления Троицкого 

сельсовета»; 

б) в части 3 слова «Собрания граждан» заменить словами «собрания 

граждан»; 

10) статью 19 «Обращение граждан в органы местного 

самоуправления» изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного 

самоуправления Троицкого сельсовета 

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные 

обращения в органы местного самоуправления Троицкого сельсовета. 

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»; 

11) статью 20 «Другие формы непосредственного осуществления 

населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» 

изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Другие формы непосредственного осуществления  

населением Троицкого сельсовета местного самоуправления и 

участия в его осуществлении 

1. Наряду с предусмотренными настоящим Уставом формами 

непосредственного осуществления населением Троицкого сельсовета 

местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного 

самоуправления, граждане вправе участвовать в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции 

Российской Федерации, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 



131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иным федеральным законам, законам Курской 

области. 

2. Непосредственное осуществление населением Троицкого 

сельсовета местного самоуправления и участие населения в осуществлении 

местного самоуправления основываются на принципах законности, 

добровольности.»; 

12) в статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района»: 

а) в пунктах 8, 9 части 1 слова «местного самоуправления» заменить 

словами «местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

б) в абзаце 7 части 2 слова «выборных должностных лиц местного 

самоуправления» заменить словами «выборных должностных лиц 

местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

13) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района»: 

а) в абзаце 1 пункта 10 части 4 слова «Федеральным законом» 

заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

Ф3»; 

б) в пункте 2 части 5.1 после слов «политической партией,» 

дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном 

порядке,», слова «садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов,» исключить; 

в) в первом и втором предложениях части 5.3 слова «в 

представительном органе муниципального образования» заменить словами 

«в Собрании депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района»; 

14) в статье 24-1 «Гарантии осуществления депутатской 

деятельности»: 

а) в части 1 слова «органов местного самоуправления, общественных 

объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от 

форм собственности» заменить словами «органов местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

б) в части 3 слова «утверждаемых органами местного 

самоуправления» заменить словами «учреждаемых органами местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

в) в части 4 слова «на территории муниципального образования» 

заменить словами «на территории Троицкого сельсовета»; 

15) в статье 25 «Заседания Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района»: 

а) в части 4 слова «установленных настоящим пунктом» заменить 

словами «установленных настоящей частью»; 

б) в части 4.1 слова «от числа избранных депутатов» заменить 

словами «от числа избранных депутатов Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района»; 

16) в пункте 11 части 1 статьи 26.1 «Полномочия Председателя 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района» слово 

«регламентом» заменить словом «Регламентом»; 



17) в части 1 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района» слова «из числа 

депутатов» заменить словами «из числа депутатов Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района»; 

18) в пункте 4 части 1 статьи 28 «Досрочное прекращение 

полномочий Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района» слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального 

закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3»; 

19) а) в абзаце 1 части 3.1 статье 29 «Глава Троицкого сельсовета 

Железногорского района» слова «назначается на должность» заменить 

словами «избирается на должность»; 

б) в пункте 2 части 6 после слов «политической партией,» дополнить 

словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»,  

слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов,» исключить; 

20) в части 1 статьи 29-1 «Гарантии для Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района, осуществляющего полномочия 

выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 

основе»: 

а) в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить 

словами «органами местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

б) в пункте 4 слова «актами органов местного самоуправления» 

заменить словами «актами органов местного самоуправления Троицкого 

сельсовета»; 

в) в пункте 5 слова «в органы местного самоуправления», 

«информировать население» заменить словами «в органы местного 

самоуправления Троицкого сельсовета», «информировать население 

Троицкого сельсовета» соответственно; 

21) в статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы 

Троицкого сельсовета Железногорского района»: 

а) в части 1 слова «Установленный пунктом 2» заменить словами 

«Установленный частью 2»; 

б) в пунктах 2.1, 3 части 2 слова «Федерального закона» заменить 

словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»; 

22) в пункте 2 части 2 статьи 31.1 «Удаление Главы Троицкого 

сельсовета Железногорского района в отставку» слова «органами местного 

самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления 

Троицкого сельсовета»; 

23) в статье 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы 

Троицкого сельсовета»: 

а) в части 1 слова «должностное лицо местного самоуправления 

определяемое» заменить словами «должностное лицо местного 

самоуправления Троицкого сельсовета, определяемое»; 

б) в части 4 слова «с даты указанной в решении» заменить словами 

«с даты, указанной в решении»; 

24) в пунктах 5, 7, 8 части 1 статьи 34-1 «Полномочия Ревизионной 

комиссии Троицкого сельсовета Железногорского района» слова 



«муниципальному образованию», «муниципального образования», «в 

муниципальном образовании» заменить словами «Троицкому сельсовету», 

«Троицкого сельсовета», «в Троицком сельсовете»; 

25) в части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего 

Троицкого сельсовета»: 

а) в пункте 2: 

- в подпункте «а» слова «должность субъекта Российской 

Федерации» заменить словами «должность Курской области»; 

- в подпункте «в» слова «местного самоуправления», заменить 

словами «местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

- в пункте 3 части 4 статьи  после слов «политической партией;» 

дополнить словами «участия на безвозмездной основе в управлении 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления Троицкого сельсовета, аппарате Избирательной 

комиссии Троицкого  сельсовета Железногорского района;», после 

слов «кроме политической партии» дополнить словами «и органа 

профессионального союза, в том числе выборного органа первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления Троицкого сельсовета, аппарате Избирательной 

комиссии Троицкого сельсовета Железногорского района»; 

- слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов,» исключить; 

б) в пунктах 4, 5, 6, 9, 13 слова «местного самоуправления», 

заменить словами «местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 

26) в части 5 статьи 41-1 «Доходы и расходы местного бюджета» 

слова «муниципального образования» заменить словами «Троицкого 

сельсовета»; 

27) в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество Троицкого 

сельсовета»: 

а) в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами 

«Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления Троицкого сельсовета, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами Курской области, а также имущество, 

предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 

местного самоуправления Троицкого сельсовета, переданных им в порядке, 

предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;»; 

в) в пункте 3 слова «и должностных лиц местного самоуправления» 

заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления 

Троицкого сельсовета»; 

г) в пункте 4 слова «органам местного самоуправления» заменить 

словами «органам местного самоуправления Троицкого сельсовета»; 



д) в пункте 5 слова «Федерального закона» заменить словами 

«Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»; 

28) в наименовании Главы 10 «Ответственность органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и 

надзор за их деятельностью» слова «должностных лиц местного 

самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного 

самоуправления Троицкого сельсовета»; 

29) в наименованиях, а также текстах статей 50 «Ответетвенность 

органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления», 52 «Ответственность органов местного самоуправления 

и должностных лиц местного самоуправления перед государством», 55 

«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами», 

57 «Обжалование в суд решений, принятых путем прямого волеизъявления 

граждан, решений и действий (бездействия) органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» слова 

«должностных лиц местного самоуправления» в соответствующих падежах 

заменить словами «должностных лиц местного самоуправления Троицкого 

сельсовета» в соответствующих падежах; 

30) в части 1 статьи 58 «Порядок принятия Устава Троицкого 

сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Троицкого сельсовета» слова «от установленной численности депутатов» 

заменить словами «от установленной численности депутатов Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района»; 

-  части 6, 7 изложить в следующей редакции: 

«6. Устав Троицкого сельсовета, решение о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав Троицкого сельсовета вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием (обнародованием) Устава Троицкого 

сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Троицкого сельсовета является размещение их текстов на информационных 

стендах, расположенных в общедоступных местах (здание Администрации 

Троицкого сельсовета Железногорского района, сельского Дома культуры 

и пр.*), а также на информационном портале Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 

ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

1-й – в здании администрации Троицкого сельсовета Железногорского 

района – с. Троицкое; 

2 -й – в  здании медпункта – д. Старый Бузец; 

Зарегистрированные Устав Троицкого сельсовета, решение о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав Троицкого сельсовета также 

дополнительно размещаются на официальном сайте муниципального 

образования «Троицкого сельсовет» Железногорского района Курской 

области. 

7. Глава Троицкого сельсовета Железногорского района обязан 

опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Троицкого 



сельсовета, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Троицкого сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований.»; 

31)  статью 59 «Приведение нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Троицкого сельсовета в соответствие с 

настоящим Уставом» дополнить абзацами следующего содержания: 

«Положения пункта 17 части 1 статьи 3 в редакции Решения 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района от 

«___» ___________ 2019 года. 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

14.03.2019года        №7 

 

О проекте решения Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района “О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

муниципального   образования 

“Троицкий сельсовет” Железногорского 

района Курской области. 
 

   В соответствии со ст. 44 п. 4  Федерального закона №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Собрание депутатов  

                                        Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1.    Внести   проект   решения   Собрания   депутатов Троицкого  

сельсовета Железногорского района “О   внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования “Троицкий   сельсовет"  

Железногорского района   Курской   области”   на   обсуждение   граждан,   

проживающих   на территории  Троицкого сельсовета  Железногорского 

района Курской области. 

2.    Обнародовать   текст   проекта   решения    Собрания   депутатов 

Троицкого  сельсовета Железногорского района  “О   внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования “Троицкий сельсовет"  

Железногорского района Курской области” на  информационных стендах, 

расположенных: здание администрации Троицкого сельсовета, здание 

медпункта (д.Старый Бузец)  для его обсуждения гражданами,   

проживающими   на   территории  Троицкого сельсовета Железногорского 

района Курской области  и представления предложений по нему. 



3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области,  с просьбой принять 

активное    участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета  Железногорского  района “О   внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования “Троицкий   сельсовет” 

Железногорского   района    Курской    области,    внести    предложения    

по совершенствованию данного проекта.                                 

4.  Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов  Троицкого сельсовета Железногорского 

района “О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования “Троицкий сельсовет” Железногорского района Курской 

области”, приему и учету предложений по нему. (Прилагается). 

5. Поручить комиссии: 

5.1.  Обобщить и систематизировать предложения по проекту 

решения Собрания  депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района  “О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования “Троицкий  сельсовет” Железногорского района Курской 

области; 

5.2.   Обобщенные и  систематизированные  материалы  предоставить 

Собранию депутатов Троицкого сельсовета  Железногорского района. 

6. Утвердить прилагаемые: 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Троицкого  сельсовета Железногорского района “О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования “Троицкий  

сельсовет” Железногорского района Курской области; 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Троицкого  сельсовета Железногорского района “О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования “Троицкий сельсовет”  

Железногорского района Курской области. 

7. Обнародовать   настоящее    Решение    на  вышеуказанных        

информационных стендах. 

8.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета   

Железногорского района                                                                                  П.Ф. Баранов 

                                                                                    

Глава Троицкого сельсовета 

Железногорского района                                                                                           А.В.  Асютиков 

 

 
  Утвержден 

                                                                                       решением  Собрания депутатов 

                             Троицкого сельсовета 

                                                                               Железногорского района 

14.03.2019г.  №7 

 

СОСТАВ 



комиссии   по обсуждению  проекта    решения 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета  Железногорского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав   муниципального 

образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области 
 

Председатель комиссии:  Сопнева Людмила Александровна( заместитель главы  

                                              администрации Троицкого  сельсовета Железногорского  

                                              района.)        

                             

Секретарь комиссии:       Шафоростова Анна Николаевна  ( гл. бухгалтер 

                                              Администрации  Троицкого сельсовета) 

                                                    

 Члены комиссии  :          Баранов Петр Федорович (депутат Собрания     

депутат Троицкого сельсовета Железногорского района) 

 

                                           Касьянова Алла Николаевна (депутат Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района) 

 

                                            Сумцова  Мария Ивановна  (депутат Собрания  

депутатов  Троицкого сельсовета Железногорского района) 

 

                                                                                                                                                                                                                                           
Утвержден 

решением Собрания депутатов 

                                                                                                 Троицкого  сельсовета 

                                                                                                  Железногорского района                                                                                                                                                                                                                                          

14.03.2019г.  №7                                                                                                    
                                   

П О Р Я Д О К 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания  депутатов  

Троицкого 

сельсовета    Железногорского     района    Курской области   «О 

внесении изменений и дополнений    в    Устав     муниципального    

образования   «Троицкий сельсовет» 

Железногорского   района Курской области». 

 

       1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» № 131 –ФЗ от 6 октября 2003 года и регулирует 

вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения  

Собрания депутатов Троицкого сельсовета» Железногорского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области». 

       2.Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Троицкого  

сельсовета Железногорского района Курской области «О внесении 

изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Троицкий 

сельсовет» Железногорского района Курской области» начинается со дня 

его официального обнародования на стендах в зданиях Троицкого  



сельсовета и медпункта д.Старый Бузец ,  не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения  на заседании Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района,  проекта решения  Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области». 

       Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

обнародования на стендах в зданиях Троицкого сельсовета и медпункта  

д.Старый Бузец   проекта решения Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области» 

       3.Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета  Железногорского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Троицкий 

сельсовет», приему и учету предложений по нему (далее комиссия), 

расположенную по адресу: Курская область Железногорский район 

с.Троицкое Администрация Троицкого  сельсовета Железногорского 

района. 

       4.Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 

Троицкого  сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области»  может проводиться  также 

путем  коллективных обсуждений, проводимых  в организациях Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области,  органах местного 

самоуправления  -Администрации Троицкого  сельсовета Железногорского 

района  Курской области. 

       Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета  Железногорского района  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области». 

       5.Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня 

обсуждения. 

                                                                                                                 
 Утвержден 

решением Собрания депутатов 

                Троицкого сельсовета  

Железногорского района 

14.03.2019г.  №7 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Троицкого  сельсовета  Железногорского района «О внесении 



изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 

 1.Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 6 октября 2003 

года и определяет порядок учета предложений по обнародованному на 

информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации 

Троицкого сельсовета, 2-й –здание  медпункта  д.Старый Бузец , проекту 

решения Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской 

области» (далее проект решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав). 

 

 2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав вносятся гражданами, проживающими на территории  

Троицкого  сельсовета Железногорского района, как от индивидуальных 

авторов, так и коллективные. 

 

3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения 

Собрания депутатов  Троицкого  сельсовета Железногорского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области», приему 

и учету предложений по нему в письменном виде по адресу: Курская 

область, Железногорский район, с.Троицкое, Администрация  Троицкого  

сельсовета Железногорского района и рассматриваются ею в соответствии 

с настоящим Порядком. 

 

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его 

обнародования на указанных в п.1 информационных стендах. 

 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав, внесенные с нарушением и сроков, установленных 

настоящим Положением, не рассматриваются. 

 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения 

и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 

Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов  

Троицкого  сельсовета Железногорского района в течении 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 



 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а 

также специалистов. 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14.03.2019г.   №8 

 

«О проведении публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области» 
 

 Собрание депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района                     
 

 

                                                          РЕШИЛО: 

  

           1.Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения 

публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Троицкого сельсовет» 

Железногорского района Курской области». 

 2. Обнародовать Временный порядок проведения публичных 

слушаний по проекту решения Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Троицкий сельсовет» Железногорского 

района Курской области» на двух информационных стендах, расположены: 

1-й – здание Администрации Троицкого сельсовета, 2-й – здание медпункта 

д.Старый Бузец 

3. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области» 03.04.2019 года 

в  - 12-00 часов по адресу: Курская область, Железногорский район, 

с.Троицкое  здание администрации Троицкого сельсовета. 

 4. Настоящее Решение обнародовать на указанных в п.2 

информационных стендах: здание администрации Троицкого сельсовета; 

здание медпункта д.Старый Бузец. 

 



Председатель Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета   

Железногорского района                                                                                  П.Ф. Баранов 

                                                                                    

Глава Троицкого сельсовета 

Железногорского района                                                                                           А.В.  Асютиков 

 
 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Троицкий сельсовета 

Железногорского района 

                                                                                  14.03.2019г. №8 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области» 
 

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации и местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных 

слушаний по проекту решения Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Троицкий сельсовет» Железногорского 

района Курской области». 

2. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Троицкий  сельсовет» 

Железногорского района Курской области» являются одним из способов 

непосредственного участия граждан в осуществлении местного 

самоуправления. 

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области» на публичных слушаниях 

призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 

различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области». 

3. Решение о  проведении публичных слушаний, включающее 

информацию о месте и времени проведения публичных слушаний, 

принимает Собрание депутатов Троицкий сельсовета Железногорского 

района. Данное решение подлежит обнародованию на информационных 

стендах, расположенных на: 1- здании Администрации Троицкого 



сельсовета , 2 – здании медпункта д. Старый Бузец не позднее, чем за 7 

дней до дня публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 

граждане, постоянно проживающие на территории Троицкого сельсовета. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является 

председатель Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района, либо председатель комиссии по обсуждению проекта решения 

Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области», приему 

и учету предложений по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за 

порядком обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе 

публичных слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего, который информирует собравшихся о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и 

определении их регламента. Затем слово предоставляется членам 

комиссии, после чего следует обсуждение вопросов участников слушаний, 

которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации 

по проекту решения Собрания депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Троицкий сельсовет» Железногорского 

района Курской области». Рекомендации считаются принятыми, если за 

них проголосовало более половины присутствующих на публичных 

слушаниях граждан. 

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 

рекомендациями направляется Собранию депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района и обнародуется на информационных стендах, 

указанных в п.3 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 

информационных материалов возлагается на председателя Собрания 

депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района.   

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  

 

РЕШЕНИЕ № 9 

 

14 марта 2019 года 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района Курской области  от 

27.02.2018 № 11  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» Железногорского 

района Курской области» 



  

 Руководствуясь ст. 222 Федерального закона от 19.07.2018 (ред. от 

28.11.2018) Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 25.12.2018 N 494-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации", Федеральным законом от 27.12.2018 N 

504-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации" Уставом муниципального образования «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области, рассмотрев протест 

Железногорской межрайонной прокуратуры от 31.01.2019 № 94-2019 на 

решение Собрания депутатов Троицкого сельсовета Железногорского 

района Курской области  от 27.02.2018 №11 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области», Собрание депутатов 

Троицкого сельсовета Железногорского района  
 

РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской 

области, утвержденное решением Собрания депутатов Троицкого 

сельсовета Железногорского района Курской области от 27.02.2018 года 

№11, следующие дополнения: 

1.1 Статью 3 «Понятия и термины, применяемые в настоящем 

Положении» дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Перечень налоговых расходов Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования формируется в 

порядке, установленном соответственно Правительством Российской 

Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации, местной администрацией, в разрезе 

государственных (муниципальных) программ и их структурных элементов, 

а также направлений деятельности, не относящихся к государственным 

(муниципальным) программам. 

Оценка налоговых расходов субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования осуществляется ежегодно в порядке, 

установленном соответственно высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 

администрацией с соблюдением общих требований, установленных 

Правительством Российской Федерации. 

Результаты указанной оценки учитываются при формировании 

основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлений бюджетной и 

налоговой политики субъекта Российской Федерации, основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования), а также при проведении оценки эффективности реализации 

государственных программ Российской Федерации (государственных 

программ субъектов Российской Федерации, муниципальных программ).». 



1.2 Статью 13. «Предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам» дополнить новыми абзацами 

следующего содержания: 

         «В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление из федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного бюджета субсидий 

юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 

соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, 

муниципальному образованию, на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов 

таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

          Решения  о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем 

первым настоящего пункта, из федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации, местного бюджета принимаются соответственно в 

форме нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов местной 

администрации в определяемом ими порядке. В случае, если подготовка 

обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в 

соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной, указанные решения в отношении таких объектов 

капитального строительства принимаются в том числе на основании 

подготовленного в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его 

технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на 

проектирование. 

          Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из 

федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, 

местного бюджета юридическим лицам, указанным в пунктах 1, 6 

настоящего положения, и заключение соглашений о государственно-

частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, концессионных 

соглашений от имени Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации, муниципального образования на срок, превышающий срок 

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 

осуществляются в случаях, предусмотренных соответственно решениями 

Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 

администрации, принимаемыми в определяемом ими порядке. 

          Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные 

в абзаце первом настоящего пункта, и дополнительные соглашения к 

указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них 

изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с 

типовыми формами, утверждаемыми соответственно Министерством 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_315329/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_314830/1b6959f23cc516d0e11ddc2e213ca2dca83560df/#dst103570
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_314830/1b6959f23cc516d0e11ddc2e213ca2dca83560df/#dst103570
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_314830/1b6959f23cc516d0e11ddc2e213ca2dca83560df/#dst3921
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_314830/1b6959f23cc516d0e11ddc2e213ca2dca83560df/#dst103405
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_280771/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_314830/1b6959f23cc516d0e11ddc2e213ca2dca83560df/#dst4791


финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта 

Российской Федерации, финансовым органом муниципального 

образования.». 

 1.3 Статью 15 «Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 

собственности» дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

 В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства в соответствии с законодательством 

Российской Федерации является обязательной, решения о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций в такие объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) собственности 

принимаются в том числе на основании подготовленного в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке обоснования 

инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также 

утвержденного задания на проектирование. 

 Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных 

инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 

технологического и ценового аудита за счет средств федерального бюджета 

и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, бюджета субъекта Российской Федерации и бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов, местного 

бюджета и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций 

устанавливаются соответственно Правительством Российской Федерации, 

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, местной администрацией муниципального 

образования. 

 1.4 Пункт 4 статьи 24 «Бюджетные полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств муниципального образования 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области» 

дополнить подпунктом 3) следующего содержания; 

          «3) по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской 

Федерации, муниципальному образованию, по которым в соответствии с 

федеральным законом интересы соответствующего публично-правового 

образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия 

главного распорядителя средств федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета муниципального образования.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Троицкий вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Троицкого сельсовета 

Железногорского района в сети «Интернет». 

            3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Троицкого сельсовета   

Железногорского района                                                                               П.Ф. Баранов 

                                                                                    

Глава Троицкого сельсовета 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315114/#dst100010


Железногорского района                                                                                       А.В. Асютиков 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от  14.03.2019г. №10 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Муниципального образования 

(Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области, 

Положением о территориальном общественном самоуправлении в МО 

«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области, 

утвержденном решением Собранием депутатов Троицкого сельсовета 

Железногорского района  от 14.02.2019 года № 6, на основании заявлений 

инициативных групп граждан МО «Троицкий сельсовет» Железногорского 

района Курской области Собрание депутатов  Троицкого сельсовета 

Железногорского района  решило: 

 

1. Установить границы территорий осуществления территориального 

общественного самоуправления в МО «Троицкий сельсовет» 

Железногорского района согласно приложению 1. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрание депутатов  

Троицкого сельсовета  

Железногорского района                                                 П.Ф. Баранов 

 

Глава Троицкого сельсовета  

Железногорского района                                                 А.В.  Асютиков 
 

 

Приложение 1 

к решению 

Собрания депутатов  

Троицкого сельсовета  

Железногорского района  

от 14.03.2019г.  №10 
 

ГРАНИЦЫ 

ТЕРРИТОРИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В МО «РОИЦКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ» ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  
 

 

consultantplus://offline/ref=FBA21565AF8DEFBF7962AAE295B5DE28C3EA8D7B870FF98870EA9D54C1161EB3578B231E6EB02E1Fd4l7K
consultantplus://offline/ref=FBA21565AF8DEFBF7962B4EF83D98424C6E0D77E840EFAD82AB5C609961F14E410C47A5C2ABD2D1641814Ed8lCK
consultantplus://offline/ref=FBA21565AF8DEFBF7962B4EF83D98424C6E0D77E810EF5D72AB5C609961F14E410C47A5C2ABD2D16418348d8l9K
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь.K131-7/Рабочий%20стол/ТОС/Решение%20Курского%20городского%20Собрания%20от%2028_04_2009%20N%20170-4-О.rtf%23Par35%23Par35


№ 

ТОС 

Границы территорий 

(улицы, проезды, проспекты, переулки и иные территории, N 

домов) 

1. Курская область, Железногорский район, село Троицкое 

 

 

         Газета Троицкого сельсовета Железногорского района Адрес: 307155, Курская область, 
Железногорский район, с.Троицкое 

Учредитель: собрание депутатов Троицкого сельсовета Железногорского района 
Газета зарегистрирована: регистрация не требуется 
Ответственный за выпуск Глава Троицкого сельсовета Железногорского района Асютиков А.В.. тел. 7-
22-44 
Газета выходит в 1-ую и 4-ую пятницы каждого месяца 

Цена газеты: бесплатно; объем газеты 42 п.л., тираж газеты 30 экземпляров 

  



 

 

 

 

 

  


